
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 149                        Recife, 04 de outubro de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 149, quinta-feira, 04 de outubro de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 149, quinta-feira, 04 de outubro de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

DELOGS ...................................................................................................................... 6 

DGA/UACSA ............................................................................................................... 6 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 149, quinta-feira, 04 de outubro de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 1.221/2018-GR, de 04 de outubro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.020222/2018-19,  

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Diretor(a) da Divisão de Apoio 
ao Processo de Compras do Departamento de Compras e Licitação, o(a) 

servidor(a) JESSIKA MARREIRO LUSTOSA, do Quadro Único de 

Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 2394812, nos períodos de 01 a 
11/10/2018 e 17 a 18/10/2018, conforme Memorando nº 004/2018-

DAPC/DCL/DAG, de 25/09/2018, constante no Processo acima 

mencionado. 
 

PORTARIA Nº. 1.222/2018-GR, de 04 de outubro de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.020551/2018-60,  
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Pró-Reitor(a) de Gestão de 

Pessoas da PROGEPE, o(a) servidor(a) RENATA ANDRADE DE LIMA E 

SOUZA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 
1642850, no período de 18 a 21/09/2018, conforme Memorando nº 

136/2018-PROGEPE, de 01/10/2018, constante no Processo acima 

mencionado. 
 

PORTARIA Nº 1.223/2018-GR, de 04 de outubro de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 143 da Lei 
8.112 de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº 23082.016848/2018-21, anexo Processo UFRPE nº 

23082.020501/2018-82, 
  

RESOLVE: 

 
Art. 1º- DESIGNAR Comissão de Sindicância composta pelos servidores, 

MARIA DO SOCORRO VALOIS ALVES, Matrícula SIAPE nº 2020935, 

CRISTIANE GUISELINI PANDORFI, Matrícula SIAPE nº 2572800, e 
pelo(a) discente LEONARDO RICARDO DE ANDRADE FILHO, CPF nº 

099.659.954-19, para, sob a presidência do(a) primeiro(a), apurar as 

denúncias constantes no Processo acima mencionado.  
 

Art. 2º- A comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 30 (trinta) 

dias, prorrogáveis por igual período, mediante requerimento do presidente, 
protocolizado com antecedência de 08 (oito) dias da data do vencimento da 

portaria inicial.  

 
Art. 3º- Após a fase de instrução, a Comissão deverá elaborar relatório 

minucioso, indicando as peças principais dos autos, as provas em que se 

baseou para formar sua convicção e conclusão quanto à inocência ou 
responsabilização dos envolvidos, consignando o dispositivo legal ou 

regulamentar transgredido, conforme determina o art. 165 da Lei nº. 

8.112/1990. 
 

Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº. 1.011/2018-PROGEPE, de 04 de outubro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.016203/2018-98, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) SUELY CRISTINA ALBUQUERQUE DE 

LUNA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 

1133510, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de História, baseado na 

Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 
(Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, 

conforme Decisão nº. 500/2018, de 24/08/2018, da Comissão Permanente 

de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 71 do Processo acima 
mencionado: 

   Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
15/07/2004 a 

14/07/2006 
08/08/2018 

 

PORTARIA Nº 1.012/2018- PROGEPE, de 04 de outubro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.019581/2018-23, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão do Adicional de Insalubridade, Grau Médio 
10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) ARQUIMEDES MORAES SOUZA 

COUTINHO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

1959783, ocupante do cargo de Químico, lotado(a) no(a) Departamento de 
Química, conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais 

Ocupacionais nº 085/2018, de 01/10/2018, e Orientação Normativa n° 04, 

de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir de 
01/10/2018. 

 

PORTARIA Nº 1.013/2018- PROGEPE, de 04 de outubro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.019582/2018-78, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) JACQUELINE DE 

MORAIS CAMPELO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 1015368, ocupante do cargo de Químico, lotado(a) no(a) 
Departamento de Química, conforme Laudo Técnico para Concessão de 

Adicionais Ocupacionais nº 082/2018, de 01/10/2018, e Orientação 

Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a 
partir de 01/10/2018. 

 

PORTARIA Nº 1.014/2018- PROGEPE, de 04 de outubro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.000018/2018-81, 

 
RESOLVE: 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 149, quinta-feira, 04 de outubro de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) TACIANA LIMA DE 

PAULA BLACK, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 1961196, ocupante do cargo de Enfermeiro-Área, lotado(a) no(a) 
Departamento de Qualidade de Vida, conforme Laudo Técnico para 

Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 092/2018, de 01/10/2018, e 

Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos 
financeiros a partir de 01/10/2018. 

 

PORTARIA Nº 1.015/2018- PROGEPE, de 04 de outubro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.016033/2012-56, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) CLAUDIA GOMES 

DE AQUINO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 

nº 1961016, ocupante do cargo de Assistente de Laboratório, lotado(a) 
no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, conforme Laudo Técnico para 

Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 091/2018, de 01/10/2018, e 

Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos 
financeiros a partir de 01/10/2018. 

 

PORTARIA Nº 1.016/2018- PROGEPE, de 04 de outubro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.003127/2013-46, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de 
Periculosidade-Único, 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) LAURO 

DIAS SALES, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 

nº 0383406, ocupante do cargo de Vigilante, lotado(a) no(a) Divisão de 
Segurança Universitária, conforme Laudo Técnico para Concessão de 

Adicionais Ocupacionais nº 086/2018, de 01/10/2018, e Orientação 

Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a 
partir de 01/10/2018. 

 

PORTARIA Nº 1.017/2018- PROGEPE, de 04 de outubro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.025485/2013-18, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de 

Periculosidade-Único, 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) JOÃO 

BATISTA DOS SANTOS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº 0383287, ocupante do cargo de Vigilante, lotado(a) 

no(a) Divisão de Segurança Universitária, conforme Laudo Técnico para 

Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 084/2018, de 01/10/2018, e 
Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos 

financeiros a partir de 01/10/2018. 

 
PORTARIA Nº 1.018/2018- PROGEPE, de 04 de outubro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.003724/2013-71, 
 

RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional Periculosidade-
Único, 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) EVELYN VIANA 

CLAVELARIO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 

nº 0383164, ocupante do cargo de Vigilante, lotado(a) no(a) Divisão de 
Segurança Universitária, conforme Laudo Técnico para Concessão de 

Adicionais Ocupacionais nº 081/2018, de 28/09/2018, e Orientação 

Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a 
partir de 01/10/2018. 

 

PORTARIA Nº 1.019/2018- PROGEPE, de 04 de outubro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.000952/2013-99, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de 
Periculosidade-Único, 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) CARLOS 

JULIO GOMES DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 0053190, ocupante do cargo de Vigilante, lotado(a) 
no(a) Divisão de Segurança Universitária, conforme Laudo Técnico para 

Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 078/2018, de 28/09/2018, e 

Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos 
financeiros a partir de 01/10/2018. 

 

PORTARIA Nº 1.020/2018- PROGEPE, de 04 de outubro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.002567/2012-03, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) GILCIA APARECIDA 

DE CARVALHO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 1680404, ocupante do cargo de Professor(a) do Magistério 
Superior, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns - UAG, 

conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 

093/2018-CSS, de 01/09/2017, e Orientação Normativa n° 04, de 
14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir de 01/10/2018. 

 

PORTARIA Nº 1.021/2018- PROGEPE, de 04 de outubro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.003646/2013-12, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de 

Periculosidade-Único, Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) 

JOSÉ FELIPE GONÇALVES CAVALCANTI, do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 384985, ocupante do cargo de 

Vigilante, lotado(a) no(a) Divisão de Segurança Universitária, conforme 

Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 088/2018-
CSS, de 01/10/2018, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-

SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir de 01/10/2018. 

 
PORTARIA Nº 1.022/2018- PROGEPE, de 04 de outubro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.005090/2013-91, 
 

RESOLVE: 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 149, quinta-feira, 04 de outubro de 2018 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de 
Periculosidade-Único, Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) 

JOSÉ GERALDO LUIZ, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 385053, ocupante do cargo de Vigilante, lotado(a) 
no(a) Divisão de Segurança Universitária, conforme Laudo Técnico para 

Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 079/2018-CSS, de 28/09/2018, e 

Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos 
financeiros a partir de 01/10/2018. 

 

PORTARIA Nº 1.023/2018- PROGEPE, de 04 de outubro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.004009/2013-55, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de 
Periculosidade-Único, Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) 

JOSÉ ROBERTO BARBOSA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 383370, ocupante do cargo de Vigilante, lotado(a) 
no(a) Divisão de Segurança Universitária, conforme Laudo Técnico para 

Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 090/2018-CSS, de 01/10/2018, e 

Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos 
financeiros a partir de 01/10/2018. 

 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 
 

DELOGS 

 

PORTARIA N° 25/2018 - DELOGS, de 04 de outubro de 2018 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, 

no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria nº  667/2017-GR , 
bem como a competência atribuída à função pela Instrução Normativa 

001/2013-GR 

 
RESOLVE: 

 

DISPENSAR o servidor Evandro José Gomes Quintino Neves, SIAPE: 
2356186, da função de Gestor do Contrato Nº 10/2014, designado pela 

Portaria Nº 03/2018 - DELOGS, e em decorrência: 

 
DESIGNAR o servidor Max Demian Gomes Barbosa, SIAPE: 1801681, 

para exercer a referida função.  

 
PORTARIA N° 26/2018 - DELOGS, de 04 de outubro de 2018 

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, 
no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria nº  667/2017-GR , 

bem como a competência atribuída à função pela Instrução Normativa 

001/2013-GR 
 

RESOLVE: 

 
DISPENSAR o servidor Luciano Evangelista Ramalho Junior, SIAPE: 

2199664, da função de Gestor do Contrato Nº 42/2014, designado pela 

Portaria Nº 04/2018 - DELOGS, e em decorrência: 
 

DESIGNAR o servidor Max Demian Gomes Barbosa, SIAPE: 1801681, 

para exercer a referida função.  
 

 

THAMARA TAINÁ SOUZA CABRAL DE OLIVEIRA 
Diretora 

 

 

DGA/UACSA 

 

PORTARIA N.º 066/2018/DGA/UACSA, DE 02 DE OUTUBRO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 

DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 
estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013, conforme o que consta no processo número 

23082.003516/2018-86, 
 

R E S O L V E: 

 
AUTORIZAR o afastamento integral de curta duração, com ônus parcial 

para a Universidade, do docente Marcos César Santos Oriá, SIAPE 

1051360, no período de 07 a 10 de novembro de 2018, para participar do 
Comitê Organizador do XIV Workshop em Física Molecular e 

Espectroscopia, na Universidade Federal de Minas Gerais, em Belo 

Horizonte/MG. 
 

PORTARIA N.º 067/2018/DGA/UACSA, DE 02 DE OUTUBRO DE 2018 

 
O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 

DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 
06/11/2013, conforme o que consta no processo número 

23082.003517/2018-21, 

 
R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR o afastamento integral de curta duração, com ônus parcial 
para a Universidade, do docente Martine Patrícia Arlette Chevrollier, 

SIAPE 1176302, no período de 07 a 10 de novembro de 2018, para 

participar do XIV Workshop em Física Molecular e Espectroscopia, na 
Universidade Federal de Minas Gerais, em Belo Horizonte/MG. 

 
PORTARIA N.º 068/2018/DGA/UACSA, DE 02 DE OUTUBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 
DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013 

e conforme solicitado no memorando  Nº 17/2018 Biblioteca UACSA; 
 

R E S O L V E: 

 
ALTERAR a portaria Nº 013/2018/DGA/UACSA, que designou os 

membros para compor a Comissão Eleitoral organizadora da consulta 

pública para escolha do patrono ou patronesse da Biblioteca da Unidade 
Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho/UACSA, dispensando o discente 

Daniel Leite Tenório, e incluindo a discente Rayane Thaís de Barros 

Santana, ficando a composição abaixo. 
 

MEMBROS Representação 

Rosimere Gomes Couto Presidente 

Laís Feliciano de Souza Secretária 

Rayane Thaís de Barros Santana Discente 

Elias Marques Ferreira de Oliveira Docente 

Rafaela Ferreira Pessôa Lustosa Técnico-administrativo 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 
Diretor Geral e Acadêmico 

 


